⁸²⁷ Bartholomæus Arnoldi fra Usingen: *Parvulus philosophiae naturalis*, Erfurt 1499, billede 238: "Cuius superior pars de divinis et aeternis intendit Inferior autem de transitoriis iudicat et ea disponit Item superior pars accipit rationes per leges divinas ut hoc est faciendum quod deus praecipit Pars autem inferior accipit rationes per leges humanas ut hoc est faciendum quod est honestum vel quum expedit rei publicae Et licet superior pars rationis extendat se ad contemplationem aeternorum differt tamen ab intelligentiis Quum intelligentiae negociantur in aeternis per modum intuitionis Ratio autem non sed ratiocinando et conferendo Inferior autem pars rationis circa res temporales versatur cui adiuncta est sensualitas e saepe ab ea allicitur et vincitur et ad peccatum trahitur."

⁸²⁸ Bartholomæus Arnoldi fra Usingen: *Parvulus philosophiae naturalis*, Erfurt 1499, billede 239: "Item intellectus alius est in habitu Qui cum vult potest intelligere Alius in actu qui actualiter ad intelligere se vertit."

⁸²⁹ Bartholomæus Arnoldi fra Usingen: *Parvulus philosophiae naturalis*, Erfurt 1499, , billede 241: "Est tamen sciendum quod aliter cognoscit deus aliter angelus aliter homo Intellectus enim divinus se ipso res cognoscit. Hic autor concludendo librum suum ponit differentiam signalem inter intellectum divinum angelicum et humanum quae talis est. Divinus intelligit seipso et non per aliquid superadditum sibi condistinctum. Angelicus intelligit per species sibi concreatas ubi autor loquitur theologice et non pure philosophice quod puri philosophi aliter loquantur de intelligentiis ut patebit infra. Humanus intelligit per species a rebus abstractas ac causatas."

⁸³⁰ Bartholomæus Arnoldi fra Usingen: *Parvulus philosophiae naturalis*, Erfurt 1499, billede 245: "Sed intellectus humanus cognoscit res per species abstractas a rebus particularibus per sensum prius cognitis. Hic autor tractat de intellectu humano qui in duplici est statu scilicet in corpore et extra corpus Quare primo videndum est quomodo intelligat in corpore manens post hoc quomodo exutus corpore."

forståelsen hos den sjæl, som er afført legemet,”⁸³¹ hvorefter der anføres ganske kortfattet en mening hos Thomas og en mening hos Scotus.⁸³²

Den kortfattede oversigt over Bartholomæuses skrift ”*Parvulus philosophiae naturalis*,” som hviler på en aristotelisk filosofi med en detaljeret analyse af sjælens muligheder og evner og vægtlægning på sans-ningen og forstandens bearbejdning af sansematerialet i erkendelsesarbejdet, har lokaliseret to steder, hvor forfatteren taler om *affectus*. Det første sted er i forbindelse med analysen af sjælen som *potentia sensitiva*, som deltes op i en *potentia apprehensiva* og en *potentia motiva*. Affekterne glæden, håbet, sorgen og frygten behandlede i forbindelse med analysen af *potentia motiva* og havde at gøre med sjælens bevægelse, dens stræben og ønsken. Det andet sted er i forbindelse med analysen af sjælen som *potentia rationalis* på et sted, hvor han taler om sjælens medfødte muligheder, erhvervede og indgydte beskaffenheder og lidelser, som har med henholdsvis erkendelse og affekt at gøre. Også her nævnedes han fire affekter, nemlig glæden, håbet, sorgen og frygten.